
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - PNRR - URP E COMUNICAZIONE - 

ARCHIVIO E PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
CIMITERIALI 

SERVIZIO: URP E COMUNICAZIONE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 72 
REGISTRO GENERALE N. 1423 
IN DATA 20-06-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 

36/2023, DEL APPALTO DI SERVIZIO PER LA STAMPA DI MATERIALE 
PROMOZIONALE VARIO - DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 15.333,57 - CIG: B22A6D205F 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso: 
- che si rende necessario predisporre materiale promozionale per le varie iniziative in 

corso di programmazione/svolgimento da parte dell’Ente (manifesti da affissione, 
cartoline, locandine, vele, striscioni), nonché biglietti da visita per gli Amministratori e i 
Dirigenti che ne hanno fatto richiesta; 

- che, almeno dal 1989, l’Ente realizza un calendario storico su temi, eventi e luoghi 
significativi della città diversi ogni anno, da distribuirsi gratuitamente alla cittadinanza: 
trattandosi di iniziativa meritevole di continuità, data la sua periodicità, ed il riscontro 
positivo conseguito negli anni, si ritiene opportuno replicarla anche per l’anno 2025; 

 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 72\Reg. gen. 1423 del 20-06-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 20-06-2024 ora  7:17:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA aabf126eb6ed75b419c815598ca57746



 

2 
 

 
Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 
 
Richiamati: 
- l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 

dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]; 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023: “(Fasi delle procedure di affidamento) 1. Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 72\Reg. gen. 1423 del 20-06-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 20-06-2024 ora  7:17:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA aabf126eb6ed75b419c815598ca57746

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

3 
 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Dato atto che in data 12/06/2024 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 
17/06/2024, alle ore 12:00), tramite la piattaforma telematica Sintel, è stata richiesta 
offerta per l’affidamento del servizio in parola all’operatore economico Premiere Italia con 
sede legale in Senna Comasco via Roma 60 C.F/P.IVA 03944160138; 
 
Precisato che: 
 è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 360/2023; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, in subordine ad un 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione, non è richiesta la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in quanto si tratta di fornitura di beni trattandosi di 
fornitura di beni forniti direttamente dai produttori; 
 

Visti: 
 l’offerta ricevuta all’operatore economico Premiere Italia con sede legale in Senna Comasco via 

Roma 60 C.F/P.IVA 03944160138 pari a complessivi € 12.568,50 oltre IVA; 
 il Documento d’Offerta n. 1718374122387 generato dallo strumento telematico di negoziazione 

suindicato, allegato al presente provvedimento; 
 
Ritenuto quindi: 
 di procedere all’affidamento diretto del servizio, avente ad oggetto la stampa di materiale vario, 

all’operatore economico Premiere Italia con sede legale in Senna Comasco via Roma 60 
C.F/P.IVA 03944160138, in quanto l’offerta presentata è considerata congrua in ragione della 
competitività del prezzo offerto rispetto al mercato di riferimento, risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

 di provvedere alla stipula del relativo contratto, coerentemente con quanto disposto dall’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

 
Atteso che: 
 l’importo complessivo per la fornitura di cui trattasi è pari ad € 15.333,57 (IVA del 22% inclusa); 
 l’importo di € 4.782,40 (IVA inclusa) è da impegnare alla missione 01.01 (U. 1.03.02.16.999) 

capitolo 1010103/1082 “Spese per attività di comunicazione – servizi amministrativi”, esercizio 
2024 del bilancio 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 
21/12/2023; 

 l’importo di € 10.551,17 (IVA inclusa) è da impegnare alla missione 01.11 (U. 1.03.02.13.999) 
capitolo 1011103/2121 “Prestazione di servizi grafica e stampa”, esercizio 2024 del bilancio 
2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023; 

 
Dato atto che:  
 in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito dalla stazione appaltante, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il seguente codice identificativo di gara CIG 
B22A6D205F; 

 ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione; 

 sono state avviate le verifiche di legge di cui agli artt 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 registrandosi 
l’esito positivo relativamente a Durc e Annotazioni Casellario Giudiziario; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 72\Reg. gen. 1423 del 20-06-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 20-06-2024 ora  7:17:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA aabf126eb6ed75b419c815598ca57746

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

4 
 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Visti: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 

9.e del   Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della 
privacy”; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successivi aggiornamenti relativo al 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio finanziario del triennio 2024-2026 e 
relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 30.01.2024 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2024-2026”; 

- il decreto Sindacale n. 85 del 29.12.2023 sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle 
strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° gennaio 2024, conseguentemente 
all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 500 del 29.12.2023;  
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dell’art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 
Dato atto dell’assenza di conflitti di interessi da parte del sottoscritto in relazione 
all’affidamento in oggetto;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 
n. 267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
 di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico 

Premiere Italia con sede legale in Senna Comasco via Roma 60 C.F/P.IVA 03944160138 
(codice fornitore 99921), l’appalto di servizio relativo alla stampa di materiale vario, giusta 
offerta rassegnata tramite piattaforma telematica SINTEL (id procedura 185109960) allegata al 
presente provvedimento, per un importo complessivo di € 12.568,50 oltre IVA al 22%; 

 di provvedere alla stipula del relativo contratto, coerentemente con quanto disposto dall’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica  

 di approvare lo schema di lettera commerciale, allegato al presente provvedimento; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 72\Reg. gen. 1423 del 20-06-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 20-06-2024 ora  7:17:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA aabf126eb6ed75b419c815598ca57746



 

5 
 

 di assumere i seguenti impegni di spesa, come di seguito indicato: 
  

 
 
 
del bilancio pluriennale 2024 – 2026 relativamente all’esercizio 2024; 
 
 di stabilire che, con l’accettazione del presente affidamento, l’operatore economico assume, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
 di notificare il presente provvedimento all’affidatario ai sensi di quanto previsto dall’art. 90 d.lgs. 

50/2016;  
 
 di provvedere agli adempimenti in materia di Trasparenza dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 

28 del D.Lgs. 36/23; 
 
 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il 

Dirigente del Settore “PNRR - URP e Comunicazione - Archivio e protocollo” di cui al Decreto n. 
85 del 29.12.2023, Ing. Giovanni Fazio; 

 
 di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione di cui all’art. 90 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Anno 
 

Entrata/Spesa Missione U 
Cod. 

Bilancio 

Capitolo Descrizione 
capitolo 

 

Importo Codice 
fornitore 

CIG 

 
2024 

 
S 01.01 1.03.02.16.999 1010103/1082 

Spese per 
attività di 

comunicazione 
– servizi 

amministrativi 

€ 
4.782,40 

 
99921 B22A6D205F 

 
2024 

 
S 01.11 1.03.02.13.999 1011103/2121 

Prestazione di 
servizi grafica 

e stampa 

€ 
10.551,17 

 
99921 B22A6D205F 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 72\Reg. gen. 1423 del 20-06-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 20-06-2024 ora  7:17:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA aabf126eb6ed75b419c815598ca57746



 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - PNRR - URP E COMUNICAZIONE - 

ARCHIVIO E PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
CIMITERIALI 

SERVIZIO: URP E COMUNICAZIONE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 72 
REGISTRO GENERALE N. 1423 
IN DATA 20-06-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 

36/2023, DEL APPALTO DI SERVIZIO PER LA STAMPA DI MATERIALE 
PROMOZIONALE VARIO - DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 15.333,57 - CIG: B22A6D205F 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1193 del 20-06-2024 
Capitolo    1010103 / Articolo  1082 
Importo 2024 Euro 4.782,40 

 
Impegno N.  1194 del 20-06-2024 
Capitolo    1011103 / Articolo  2121 
Importo 2024 Euro 10.551,17 

 
 

Lì, 20-06-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 72\Reg. gen. 1423 del 20-06-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 20-06-2024 ora  8:50:46 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA fb96089c0a519ad36f556d58f1262391



 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 72\Reg. gen. 1423 del 20-06-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 20-06-2024 ora  8:50:46 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA fb96089c0a519ad36f556d58f1262391


